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Статья посвящена исследованию проблем формирования административного судо-
производства как одной из форм осуществления судебной власти в Таджикистане. Для 
реализации целей и задач административной юстиции как института правового 
государства автор считает необходимым развивать административно-процессуальную 
форму судебной защиты публичных прав и свобод граждан. Анализируется граж-
данская и экономическая процессуальная форма рассмотрения публично-правовых 
споров. Делается акцент на выявление особенностей административно-процессуальной 
формы осуществления правосудия по публичным делам. Неоднократно обращается 
внимание на противоречия административно-процессуальных норм в трех кодексах – 
АПК РТ, ГПК РТ, КоЭС РТ и АПК АПРТ и  на трудности, возникающие из-за этого в 
судебной практике.  
 

Key words: administrative justice, administrative justice proceedings, administrative process, 
civil and economy justice proceedings, lawsuit, appeal, application 
The article dwells on the exploration of the problems concerned with a formation of 

administrative justice proceedings as one of the forms of implementation in reference to forensic 
power in Tajikistan. As the author deems, in order to realize aims and goals of administrative 
justice as the institute of a law-abiding state one ought to develop an administrative-procedural 
form of forensic defence in regard to public rights and freedoms of citizens. She analyzes civil 
and economic procedural forms of canvassing public-legal controversies. An emphasis is laid 
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upon elicitation of peculiarities referring to administrative-procedural form of implementation of 
justice procedures associated with public affairs. 

Multiple times the author draws attention to the contradictions of administrative-procedural 
norms between three codes – APC of TR, CPC of TR (civil-procedural code), TR ESC, (Code of 
Economic Justice Procedures), because difficulties rise in forensic practice due to it. 

 

Адлияи маъмурї ё адолати судии маъмурї падидаи давлати њуқуқбунёди демок-
ратї буда, бањри пайдо намудани тарзу усулњои самараноки њифзи њуқуқ, озодињо ва 
манфиатњои субъективии хусусияти оммавї доштаи инсон ва шањрванд, шахсони 
воқеї ва њуқуқї пайдо шудааст. Муносибат ва анъанањои аврупоии инкишофи соњаи 
њуқуқи маъмурї нисбати адлияи маъмурї мўътадил, мақсаднок ва доимоамалкунанда 
мебошанд, аз ин лињоз тадқиқоти илмии соња низ мукаммал ва боэътимоданд, аммо 
чунин њолат дар муносибат ва анъанањои замонавии давлатњои аврупої ва осиёию 
собиқ Иттињоди Шўравї, аз љумла дар Тољикистон дида намешавад. Аз ин лињоз 
зарурати тадқиқоти илмии падидаи конститутсионии адлияи маъмурї њамчун нињоди 
воқеии давлати њуқуқбунёди замони муосир мубрамии хоса дорад.  

Таърих гувоњї медињад, ки таъсис ва инкишофи падидаи адлияи маъмурї њамчун 
қонуният баъд аз завол ёфтани низоми тоталитарии давлатдорї сурат мегирад. 
Масалан, адлияи маъмурии Фаронса (трибуналњои маъмурї) баъди инқилоби соли 
1848 ташкил гаштаанд, судњои маъмурии Олмон, Белгия ва Итолиё баъди љанги 
дуюми љањонї аз нав барқарор шудаанд (4 , с. 97). Пошхўрии Иттињоди Шўравї яке 
аз сабабњои асосиии таъсиси судњои маъмурї дар давлатњои назди Балтика, Украина 
ва Гурљистон мањсуб меёбад. Дар Русия ва давлатњои Осиёи Марказї адлияи маъмурї 
дар шакли нав, яъне бо роњи ба салоњияти судњои умумї ва иқтисодї вогузор 
намудани баррасии парвандањое, ки аз муносибатњои њуқуқи омма бармеоянд, таъсис 
дода шудааст. 

Бояд тазаккур дод, ки дар кадом шакле набошад, њастии адлияи маъмурї, на 
танњо ањамияти умумиљамъиятии иљтимої, балки ањамияти ғоявї (идеологї) низ 
дорад. Вай њамчун падидаи демократї, кафили њифзи њуқуқи инсон аз давлат буда, бо 
воситаи дастгоњи расмиётиву мурофиавї њуқуқу озодињои инсон ва шањрвандро аз 
эњтимоли вайронкунї аз тарафи мақомоти њокимияти давлатї, шахсони мансабдор ва 
хизматчиёни давлатї муњофизат мекунад (6 , с. 97). Яъне ба сифати њимоятгари ғояи 
эњтироми қонун, эњтироми њуқуқу озодињои инсон ва шањрванд баромад менамояд. 

Љумњурии Тољикистон бањри пойдор намудани давлати воқеан њуқуқбунёди 
демократї, мувофиқ намудани низом ва падидањои њуқуқї ба стандартњои њуқуқи 
байналмилалї, шомил шудан ба љараёни љањонишавї ва њамгироии манотиқї кўшиш 
намуда истодааст. Ин имконият медињад, ки дар љомеаи тољикистонї волоияти қонун 
дар асоси стандартњои муосири таъмини њуқуқ, озодї ва манфиатњои инсон ва 
шањрванд, аз љумла аз вайронкунињои онњо аз тарафи давлат ва мақомоти маъмурї 
пойдор бошад. Чунин њолат, бешак зарурат ба адлияи маъмуриро рўи кор меоварад, 
ки вай дар асоси илм ва инкишофи қонунгузорї бояд мавқеъ ва нуфузи худро њамчун 
падидаи демократитарини адолати судї пайдо намояд. 

Бояд тазаккур дод, ки адлияи маъмурии Тољикистон њоло дар зинаи ташаккул 
қарор дошта,њиссаи он дар танзими муноқишањои шањрвандон ва мақомоти маъмурї, 
ки хусусияти њуқуқи оммаро доранд, начандон зиёд аст. Сабаб дар он аст, ки дар 
Тољикистон қаблан ва имрўз адлияи маъмурии комилњуқуқ ё судњои маъмурї вуљуд 
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надоранд. Дар иртибот ба ин нукта, пешбурди мурофиавии баррасии бањсњои 
маъмурї-њуқуқї мавқеи ягонаи худро ишғол накардааст. Меъёрњои мурофиавии 
адлияи маъмурї танзим ва кодификатсия карда нашудаанд, онњо дар қонунгузорињои 
мухталифи моддиву мурофиавии соњањои гуногуни њуқуқ пароканда мебошанд. Зиёда 
аз он, баъзе санадњои зерқонун низ меъёрњои ба адлияи маъмурї хос бударо дар бар 
гирифтаанд (масалан, Низомномаи комиссияи Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуқуқи кўдак» (с. 2008). Низомномаи хизмати зиддиинњисории назди Њукумати 
ЉТ (с.2010) ва ғ.  

Айни замон қайд кардан лозим аст, ки Тољикистон пеш аз Русия ва давлатњои 
њамсояи Осиёи Марказї кўшиши танзими пешбурди расмиётиву мурофиавии адлияи 
маьмуриро пеш гирифта, соли 2007 Кодекси расмиёти маъмуриро (дар оянда КРМ 
ЉТ) қабул намуд, ки боби алоњидаи он ба танзими пешбурди мурофиавї-судии 
баррасии бањсњои хусусияти омма дошта бахшида шудааст (1). Кодекси мурофиаи 
гражданї ва Кодекси мурофиаи иқтисодии Љумњурии Тољикистон, ки соли 2008 қабул 
шудааст, дар бобњои махсус (мувофиқан, 23, 24 ва 22) падидањои мурофиавии адлияи 
маъмуриро мустањкам намудааст. Њамин тариқ дар КРМ ЉТ, КМГ ва КМИ ЉТ 
миқдори зиёди њолатњои нави консептуалї мустањкам карда шудааст, ки ба шарњу 
тавзењ, таъини моњият ва хусусиятњои падидавї, мурофиавию њуқуқии адлияи 
маъмурї ниёз доранд. Масалан, баррасии парвандањо марбут ба адлияи маъмурї аз 
тарафи судњои умумї ва иқтисодї проблемаи људо намудани тобеияти идории 
бањсњои њуқуқи оммаро ба миён овард.  

Бояд тазаккур дод, ки њар яке аз қонунгузорињои номбурда дар танзими пешбурди 
мурофиавии парвандањо, ки аз муносибатњои њуқуқи омма бармеоянд, мавқеи 
муњимро доранд. Хамзамон меъёрњое низ мављуданд, ки дар танзими хусусиятњои 
мурофиавии адлияи маъмурї рақобати њуқуқиро эљод менамоянд. Масалан, дар қ.2 
мод. 116 КРМ ЉТ, қайд карда шудааст, ки мақомоти маъмурии дар мурофиаи 
маъмурї дар суд иштироккунанда метавонад парвандаро бо созиши оштии тарафњо 
ба анљом расонад, аз даъво даст кашад ё даъворо танњо дар сурате эътироф намояд, 
ки ин хилофи қонун набошад. Аммо қ.3 мод.250 КМГ ЉТ, муқаррар намудааст, ки 
њангоми баррасї ва њалли парвандањое, ки аз муносибатњои њуқуқи омма бармеоянд, 
меъёрњои мурофиаи даъвої оид ба эътирофи даъво, даъвои муқобили даъво, тад-
бирњои таъмини даъво, созиши оштии тарафњо татбиқ намегарданд.  

 Чунин ихтилофњои меъёрї муносибати гуногун ва нодурусти њуқуқи истифода-
барандагон ва проблемаи амалияи судиро ба миён меоранд, ки онњоро бо роњи љорї 
намудани таљрибаи якхелаи баррасии парвандањо ё тавассути тавзењоти суди болої 
њал кардан ғайриимкон буда, қабули меъёрњои қонунии ислоњкунандаи ягонамаз-
мунро талаб менамояд. Дар ягон қонунгузории амалкунандаи Тољикистон мафњуми 
падидавии «мурофиаи маъмурї» оварда нашудааст. Моддаи 1, КРМ ЉТ, қайд наму-
дааст, ки Кодекси мазкур, аз љумла, тартиби мурофиаи маъмуриро дар суд муайян 
менамояд. Аммо дар моддаи 2, ки мазмуни мафњумњои асосии дар Кодекс исти-
фодашударо шарњ медињад, истилоњи «мурофиаи маъмурї» умуман вуљуд надорад. 
Ногуфта намонад, ки дар қ.1 мод. 114 ба доираи танзими КРМ тартиби мурофиавии 
аз љониби судњои салоњияти умумии Љумњурии Тољикистон баррасї ва њал намудани 
бањсњо вобаста ба муносибатњои њуќуќие, ки Кодекси мазкур пешбинї мекунад, дохил 
карда шудааст. Аммо ин меъёр мафњуми «мурофиаи маъмурї»-ро ошкор накардааст (2). 
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Чунин њолат иштибоњ ва норасоии хеле љиддии қонунгузорї мебошад, зеро 
Қонуни конститутсионї мављудияти мурофиаи маъмуриро яке аз шакли 
амалигардонии адолати судї тасдиқ намояд њам, бинобар бо таври қонунї муайян 
набудани мазмун ва моњияти ин падида қонунгузорињои дигар, аз љумла КРМ, КМГ 
ва КМИ Љумњурии Тољикистон бо тартиби мурофиаи маъмурї ба амал баровардани 
адолати судиро эътироф накардаанд. Масалан, тибқи б.1, мод. 250 КМГ ЉТ, 
парвандањое, ки аз муносибатњои њуќуќи омма бармеоянд, мутобиќи ќоидањои 
умумии мурофиаи судии гражданї, бо хусусиятњои муќаррарнамудаи њамин боб, 
бобњои 24, 25, 26 њамин Кодекс, дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон баррасї ва њал 
карда мешаванд. Тибқи б.1 мод.187 КМИ ЉТ, парвандањо оид ба мавриди бањс ќарор 
додани санадњои ѓайримеъёрии њуќуќї, ќарорњо ва амали (беамалии) маќомоти 
њокимияти давлатї, дигар маќомот ва шахсони мансабдор, ки ба њукуќу манфиатњои 
ќонунии шахсони дар соњаи соњибкорї ва фаъолияти дигари иќтисодї дахл мекунанд, 
аз тарафи суди иќтисодї аз рўи тартиби умумї бо истењсолоти даъвої, ки Кодекси 
мазкур пешбинї кардааст, бо хусусиятњои муќарраркардаи боби мазкур баррасї карда 
мешаванд (3). 

Аз қисми хотимавии диспозитсияи њар ду меъёри овардашудаи кодексњо маълум 
мегардад, ки хусусияти муњими мурофиавї доштани баррасии парвандањои бањсњои 
маъмурї-њуқуқї, њамчун аломати асосї ва фарқкунандаи мурофиањои судии 
гражданї, иқтисодї ва маъмурї эътироф гаштааст, аммо қонунгузорињои номбурда 
бо таври мушаххас муайян накардаанд, ки ин хусусиятњои мурофиавї дар чї зоњир 
мегардад ва барои чї онњоро ба инобат гирифтан зарур аст. Ба андешаи мо љавоби 
саволњои мазкурро аз мазмун ва мўњтавои меъёрњои боби 23 ва 24 и КМГ ЉТ ва боби 
22 КМИ ЉТ дарёфт ва онњоро бо таври зайл гуруњбандї кардан мумкин аст:  

1. Вобаста аз моњияти бањс: а) аризањо дар бораи мавриди бањс ќарор додани 
ќарор ва амали (беамалии) маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии 
мањаллї, шахсони мансабдор ва хизматчиёни давлатї; б) аризањо дар бораи њифзи 
њуќуќи интихоботии шањрвандони Љумњурии Тољикистон ё њуќуќи иштирок дар 
раъйпурсї; в) аризањо дар хусуси мавриди бањс ќарор додани ќарори маќомот ва 
шахсони мансабдоре, ки барои баррасии мавод оид ба њуќуќвайронкунии маъмурї 
ваколатдор мебошанд; г) дигар парвандањое, ки аз муносибатњои њуќуќи омма 
бармеоянд ва тибќи ќонун ба салоњияти судњои юрисдиксияи умумї мансуб 
мебошанд.  

2. Вобаста аз хусусиятњои мурофиавии судї: а) њангоми баррасї ва њалли 
парвандањое, ки аз муносибатњои њуќуќи омма бармеоянд, ќоидањо оид ба мурофиаи 
ѓоибонаи (боби 22 КМГ) татбиќ карда намешавад; б) њангоми баррасї ва њалли ин 
парвандањо меъёрњои мурофиаи даъвої оид ба эътирофи даъво, даъвои муќобили 
даъво, тадбирњои таъмини даъво, созиши оштии тарафњо татбиќ намегарданд; 
в)њангоми баррасї ва њалли чунин парвандањо суд метавонад ба маљлиси судї њозир 
шудани намояндаи маќоми њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, 
шахси мансабдор ё хизматчии давлатиро њатмї эътироф кунад ва њангоми њозир 
нашудани шахсони зикргардида онњоро ба андозаи то бист нишондињанда барои 
њисобњо љаримабандї кунад.  

3. Вобаста аз мењвари ариза: а) қадом қарор, амали (беамалии) мақомоти 
њокимияти оммавї ва б) кадом њуқуқу озодињои мушаххаси шахс тавассути онњо 
вайрон карда шудааст. Дар ин љо бояд дар назар дошта шавад, ки тибқи мод. 255 
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КМГ ЉТ танњо он ќарор, амали (беамалии) дастљамъї ё инфиродии маќомоти 
њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, шахсони мансабдор ва 
хизматчиёни давлатї, мавриди бањс ќарор дода мешаванд, ки дар натиљаи он: а) 
њуќуќ ва озодињои шањрванд вайрон шудааст; б) барои аз љониби шањрванд татбиќ 
намудани њуќуќ ва озодињояш монеа вуљуд дорад; в)ба зиммаи шањрванд 
ѓайриќонунї ин ё он ўњдадорї гузошта шудааст ё ў ѓайриќонунї ба љавобгарї 
кашида шудааст.  

4. Вобаста аз мўњлати мурофиавї ба мурољиат ва мўњлати баррасї: а) шањрванд 
њуќуќ дорад бо ариза дар бораи мавриди бањс ќарор додани ќарор, амали (беамалии) 
маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, шахси мансабдор 
ва хизматчии давлатї дар мўњлати се моњ, ки ў аз вайрон гардидани њуќуќ ва 
озодињояш огоњ шудааст, мурољиат кунад. Гузаронидани мўњлати семоњаи мурољиат 
ба суд барои рад намудани ќабули ариза асос шуда наметавонад: б) Аризаро суд дар 
мўњлати як моњ бо иштироки шањрванд, роњбар ё намояндаи маќомоти њокимияти 
давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, шахси мансабдор ва хизматчии давлатї, 
ки ќарор, амали (беамалии) он мавриди бањс ќарор гирифтааст, баррасї менамояд.  

5. Вобаста аз ўњдадории мурофиавии суд ва иштиркчиён: а) њангоми баррасї ва 
њалли парвандањое, ки аз муносибатњои њуќуќи омма бармеоянд, суд бо ташаббуси 
худ ва бо маќсади њалли дурусти парванда метавонад далелњоро талаб намояд. 
Шахсони мансабдоре, ки талаботи судро оид ба пешнињоди далелњо иљро наме-
кунанд, ба андозаи то бист нишондињанда барои њисобњо љаримабандї карда 
мешаванд; б) ўњдадории исбот кардани њолатњои ќонунї будани ќарор, амали 
(беамалии) маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, 
шахсони мансабдор, хизматчиёни давлатї, ки мавриди бањс ќарор гирифтаанд, ба 
зиммаи маќомоти чунин санади меъёрии њуќуќиро ќабулкарда, инчунин маќомот ва 
шахсоне гузошта мешавад, ки ќарори мавриди бањсро ќабул кардаанд ё амали 
(беамалии) мавриди бањсро анљом додаанд;  

6. Вобаста аз хусусияти њалли бањс дар қарори суд: а) аризаро асоснок эътироф 
менамояд ва барои пурра аз байн бурдани вайронкунии њуќуќ ва озодињои 
шањрвандон ё монеањо њалнома ќабул мекунад; б) суд, агар муайян кунад, ки ќарор ё 
амали мавриди бањс ќароргирифта мутобиќи ќонун, дар доираи ваколати маќомоти 
њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, шахси мансабдор ва 
хизматчии давлатї бароварда ё иљро шудааст ва њуќуќу озодињои шањрвандонро 
вайрон намекунад, ќонеъгардонии аризаро рад менамояд.  

7. Вобаста аз мўњлатњои иљроиши њалнома: а) нусхаи њалномаи суд барои иљроиш 
ва аз байн бурдани вайронкунии ќонун ба роњбари маќомоти њокимияти давлатї, 
маќомоти худидоракунии мањаллї, шахси мансабдор ва хизматчии давлатї дар 
мўњлати се рўз аз рўзи эътибори ќонунї пайдо кардани њалнома ирсол мегардад; 
б)мўњлати иљроиши њалнома то як моњ дар назар дошта шудааст, тибқи б.3 мод. 258 
КМГ ЉТ, мақомот ё шахси мансабдор доир ба иљрои њалнома ба суд ва аризадињанда 
бояд дар мўњлати на дертар аз як моњ аз рўзи гирифтани њалнома иттилоъ дињанд. 

Бояд тазаккур дод, ки КМИ ЉТ умуман бо тартиби истењсолоти даъвогї њал 
намудани бањсњои хусусияти муносибатњои њуқуқии маъмурї доштаро эътироф 
намуда, феълан баъзе хусусиятњои хоси ин парвандањоро бо тариқи дигар муайян 
намудааст. Масалан, доир ба истифодаи падидањои истењсолоти даъвогї дар бораи 
эътирофи даъво, даъвои муқобили даъво, тадбирњои таъмини даъво, созиши оштии 
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тарафњо, кодекси мазкур меъёри манъкунанда надорад, яъне ин падидањои мурофиаи 
гражданї дар мурофиаи судии иқтисодї қобили истифода шуда метавонанд. Ё ин, ки 
тибқи б.5 –и мод.191 КМИ ЉТ њалномаи суди иќтисодї оид ба парвандањои мавриди 
бањс ќароргирифтаи санадњои ѓайримеъёрии њуќуќї, ќарорњо ва амали (беамалии) 
маќомоти њокимияти давлатї, дигар маќомот ва шахсони мансабдор фавран бояд 
иљро карда шаванд, агар дар њалномаи судї мўњлати дигар муќаррар карда нашуда 
бошад. 

Њамин тариқ, судњои умумї ва иқтисодии Љумњурии Тољикистон дар доираи 
салоњиятњояшон адолати судиро пайваста ба муноқишањое, ки аз муносибатњои 
њуқуқи омма ва дигар муносибатњои маъмурию њуқуқї бармеоянд, амалї намуда, 
мақсад ва вазифањои падидаи адлияи маъмурии Тољикистонро иљро менамоянд, ки 
онњо дар маљмўъ низом ва сохтори адлияи маъмурии Љумњурии Тољикистонро 
ташкил медињанд. Бо баробари њамин падидаи адлияи маъмурии Љумњурии 
Тољикистон ниёз ба тадқиқоти илмии комплексї дошта, њамзамон такмили 
қонунгузорињо, қабул намудани қонунњои нави падидавиро тақозо менамояд. Дар ин 
кор омўзиши таљрибаи адлияи маъмурии давлатњои Англия, Фаронса, Олмон, 
Љумњурии исломии Эрон, инчунин таљрибаи тањия ва қабули қонунгузорињо марбут 
ба адлияи маъмурї, бахусус, дар давлатњои назди Балтика, Украина, Гурљистон, 
Арманистон ва Озарбойљон аз манфиат холї нест (5, с.137.).  

Дар радифи такмили минбаъдаи њокимияти судии кишвар, аз љумла нақши адлияи 
маъмуриро ба назар гирифта Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
дар суханронии хеш бахшида ба љашни 20-солагии қабули Конститутсия (Сарқонуни) 
Љумњурии Тољикистон 5- ноябри соли 2014 қайд намуд, ки тањкими минбаъдаи њо-
кимияти судї њамзамон барои пешрафти соњањои мухталифи њаёти кишвар, тањкими 
ризоияти љомеа, баланд гардидани обрўву эътибори мардуми тољик дар сатњи 
байналмиллалї, пойдории кишвар, таъмини қонунияту адолати иљтимої ва эъмори 
љомеаи демокративу њуқуқбунёд нақши муњиму арзанда мегузорад. Бинобар он сарва-
ри давлат таъкид дошт, ки судяњо бояд барои мунтазам бењтар кардани фаъолияти 
касбї, баланд бардоштани донишњои назариявию амалии худ кўшиш карда, барои 
баррасии одилона ва саривақтии мурољиатњои шањрвандон чорањои зарурї андешанд 
ва њамеша дар хотир дошта бошанд, ки рисолати аслии хизмати онњо пойдории 
адолати судї мебошад (7).  
Вожањои калидї: њуқуқи маъмурї, адолати судии маъмурї, мурофиаи судии маъмурї, 

истењсолоти гражданию иќтисодї, даъво, ариза 
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